
 

 

 

                   Comune di Fratte Rosa 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

 
Cod.: 041016 

 
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 

NUMERO 28 del 20-08-20 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto:    LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA COMUNALE DEL CAPOLUOGO  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 - D.M. 14/01/2020 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di agosto alle ore 13:30, nella modalità 
telematica della videoconferenza per le particolari finalità dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, si é riunita la Giunta municipale nelle persone dei Sigg: 

 
======================================================================  
 

AVALTRONI ALESSANDRO SINDACO P 

MASSI MARZIO ASSESSORE-VICESINDA P 

TORRISI ROSA ASSESSORE P 

 
======================================================================  

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Signor  AVALTRONI 

ALESSANDRO nella sua qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
      Partecipa  alla seduta il Segretario Comunale RANOCCHI DOTT.SSA SABRINA, con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a), del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000). 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

– Che ai sensi dell’Art. 1, comma 29, della Legge 27/12/2019 n. 160, “Bilancio di Precisione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

o A) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o B) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 
- Che ai sensi dell’art. 1 della legge sopracitata, il contributo e attribuito ai comuni in maniera 

differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- Che il comune di Fratte Rosa rientra nel contributo previsto di € 50.000,00 per i comuni 

con popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti; 

- Che con Decreto del capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14.01.2020 il contributo di cui sopra è assegnato al Comune di Fratte Rosa 

N. Ordine 3464 dell’Allegato A) del Decreto; 

– Che lo Stesso Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14.01.2020, disciplina le modalità di attuazione della misura a 

sostegno delle opere di cui ai precedenti punti A) e B) della legge 160/2019; 

PRESO ATTO che il R.U.P. nominato è l’arch. Andrea Storoni in qualità di Responsabile Area 
Tecnica, NOMINA Delibera di giunta municipale n. 21 del 30.07.2020; 

VISTO che con deliberazione G.C. n. 24 del 30.07.2020 è stato approvato il  “APPROVAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO  per un importo complessivo di € 50.000,00 – CUP: F65F20000050001”; 
 

VISTO  il PROGETTO ESECUTIVO per “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO“ redatto 
dall’UT Comunale  dal quale si evidenzia: 

  che i lavori consistono nella esecuzione di opere di manutenzione straordinaria nella 
esecuzione di opere di Efficientamento energetico di parte dell’illuminazione pubblica 
del capoluogo mediante interventi differenziati di manutenzione straordinaria e 
sostituzione delle plafoniere o dei corpi illuminanti con nuovi ad alta efficienza 
energetica. 

 

 che l’importo dell’intervento ammonta a complessivi euro 50.000,00, secondo il 
seguente quadro economico: 

 

Per  lavori  di posa in opera 

compresi euro 257,58 per oneri di sicurezza 

 

Euro          8.595,00 

Per forniture 

 

Euro       31.360,00 

   sommano i lavori  

 

Euro          39.955,00 

  

  somme a disposizione dell'Amministrazione 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

Per Iva su lavori di posa in opera (22%) Euro        1.890,90 

 Per Iva su Forniture (22%) Euro           6.899,20 

 incentivo  su importo a base di gara per funzioni tecniche (art. 

113 d.lgs 50/2016) 

Euro               

799,10 

 

Imprevisti e lavori in economia 

Euro               

455,80 

 

sommano 

Euro          

10.045,00  Euro             10.045,00 

TOTALE 

 

Euro            50.000,00 

 

DATO ATTO che il PROGETTO ESECUTIVO è composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e cronoprogramma; 
- Documentazione Fotografica; 
- Elenco Prezzi Posa in Opera; 
- Elenco Prezzi Forniture; 
- Analisi dei Prezzi; 
- Computo Metrico Posa in Opera; 
- Stima Costi Sicurezza Posa in Opera; 
- Computo Metrico Forniture; 
- Elaborato grafico Tavola Unica; 
- Foglio patti e condizioni; 
- Piano di manutenzione. 

 
- VISTO il verbale di verifica e validazione del Progetto Esecutivo e relativo rapporto in data 
19.08.2020; 

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m. e i.; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 49 del D-Lgs. 18-08-2000  n. 267, sulla proposta della presente 
deliberazione il responsabile del servizio tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica, il 
responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile hanno espresso i pareri di 
seguito riportati; 

 

PROPONE 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare il PROGETTO ESECUTIVO “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO“  dell’importo  
complessivo  di  euro  50.000,00  secondo  il  quadro  economico  indicato  in  premessa (CUP: 
F65F20000050001); 

3) di finanziare la spesa di euro 50.000,00 al cap. 2696-2“ Utilizzo contributo statale del Ministero 
per progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile di cui alla Legge 27 
dicembre 2019 n. 160 e D.M. 14.01.2020”; 

4) di dichiarare il presente atto con votazione separata, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4^ comma – del TUEL 18.08.2000 n. 267. 

5) di dare comunicazione ai capigruppo consiliari dell'avvenuta adozione della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000, n' 267; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

 
VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, risultanti nell’allegato 
documento; 
 
Con VOTAZIONE  UNANIME  espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Inoltre, stante l’urgenza 
 
La Giunta Comunale, con separata unanime votazione 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

 
 

COMUNE DI FRATTE ROSA 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
                                                                                                         Allegato alla Deliberazione  
                                                                                                         G.C. n.  28 del  20/08/2020  

 
 
PROPOSTA N. 30 DEL 19.08.2020  SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO DEL CAPOLUOGO”. 
 

 
 
 
 

PARERI OBBLIGATORI  
(Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.) 

 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole. 
 
Fratte Rosa, lì 19/08/2020 
 
 
    IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
               Arch. Andrea Storoni 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Fratte Rosa, lì 19/08/2020 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       Rag. Gabriella Franceschetti 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI FRATTE ROSA 

 

 
Approvato e sottoscritto. 
 
Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVALTRONI ALESSANDRO f.to RANOCCHI DOTT.SSA SABRINA 
 

 
 
N. 335 Registro Pubblicazioni 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo 
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 
69).   
 
Contemporaneamente viene inviata comunicazione della medesima: 
 

 × ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

 
    alla Prefettura ai sensi art. 135, c. 2, D. Lgs 18.8.2000, n. 267 
 
Fratte Rosa, 25-08-20 
 
Prot. n. 3733 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to RANOCCHI DOTT.SSA SABRINA 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Fratte Rosa, 25-08-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RANOCCHI DOTT.SSA SABRINA 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

×   La presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici  

     giorni consecutivi dal 25-08-20  al  09-09-2020 
 

×    La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione    

       avvenuta il  25-08-20  (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

 X   E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Fratte Rosa,  10-09-20 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to RANOCCHI DOTT.SSA SABRINA 

 


